3 A continuación publicamos un interesantísimo documento inédito y desconocido 'refe-

rente á los últimos tiempos de su apostasía.—Se lo teníamos ofrecido al con justicia llorado

patricio y literato catalán nuestro bondadoso amigo D. Víctor Balaguer, hr.ce poco arrebatado

por la muerte, para una de las futuras ediciones de sus obras.

FRATRIS KNCELMI TURMEDA. Nos Alfonsus etc. Tenore presentís certís ex causis

animum nostrum moveniibus et ex certa nostra sciencia sub verbo et íide nostris Regalibus

guidamus affidamus et as^ecuramus vos dilectum nostrum fratrem Encelmum Turmeda alias

ALCAYDUM ABDALLA ita quod libere et secure et absque impedimento novitate et detrimen-

to cuiusquam cum quÍDusvis navibus galeis bargantinís et alus fustibus maritimis tam Chris-

tianorum quam sarracenorum et tan nobis amicorum quam inimicorjm possitis et libere va-

leatis una cum uxoribus filiis et filiabus servitoribus et servitrícibus sarracenis et chrístianis

auro argento pecuniis mercanciis et alus quibuscumq'ue rebus et bonis vestris et aliorum cujus-

cumque fuerint speciey numeris seu valorem et quorum nomina speciem valorem et numerum hic

haberi volumus pro sufficienter expressis et comprehensis positis et libere valeatís recedere ad

civítatem seu portu Tunicii et alus quibuscumque civítatibus terris castris et portubus Regís Tu-
nicii seu alterius cuiusbis et ad quasvis Civitates térras et castra ac portus et plagias nostrorum

Regnorum terrarum et marium tam citraquam ultra marínorum venire inibique vos cum dicta
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Volviendo pues á nuestro aserto hornos de decir que el rey en sus cul-

tas aficiones fué muy dado á las lecturas eruditas, así es que hace alarde á

menudo en sus escritos v peroraciones, y en sus debates políticos con sus

consejeros y embajadores, y en las arengas á su pueblo, pronunciadas

desde los pulpitos de las Iglesias, de multitud de textos bíblicos, con los

que entonces v durante siglos fué costumbre oratoria iniciar las alocucio-

nes públicas.

Que era muy dado á la lectura de crónicas nos lo declara él mismo en

la suya cuando dice: «En tal domingo (21 Nov. 1344) eran las primeras

horas de la noche, que no nos habíamos acostado todavía, y estábamos le-

yendo el libro ó crónica de nuestro tatarabuelo el señor rey en Jaime,

cuando llegó un correo de los prohombres de Berga haciéndonos saber

como la villa de Puigcerdá se había revelado contra nos...» ' (Pág. 233 y

234). Tal lectura debió hacerla el Rey en un ejemplar del libro de D. Jaime,

del cual había ya á la sazón más de dos códices, uno que contenía la ver-

sión auténtica del monarca, que se publicó en Valencia en i582 y otra

versión de la misma con variantes de mano de Celestino des Torrents, que

la acabó en Poblet durante el priorato de Ponce des Copóns, códice que se

concluyó el 17 de Septiembre de ¡343 2.

fusta etvestris predíctis declinare etdiscarricare etsuccessive ad nos venire inibi quo vos stare

et moram trahere et vestra negocia peragere pro vestro libito volunta tis. Mandantes per hanc

eamdem nobilibus dilectis et fidelibus consiliariis nostris Admiratis viceadmiratis nostrorum

marium Capitaneis ac patronis nautis prothonautis comitibus subcomiiibus quarumvis navium
et galearum galeotarum el Bargantinorum tan armatorum ad guerram quam mercantiliter in-

cedencium et alus quibusvis vasaüis et subditis nostris ad quos pervenerint presentes et fue-

rint preséntate sub nostre gratie et mercedis obtentu quatenus nom obstantibus quod fidem

christianam ut percepi ñus ab negaveritis et propterea crimina plurima et enormia comiseritis

vos et dictos uxores fiiios et filias servitores et servitrices sarracenos et alios quosvis bonaque
res merces aurum argentum pecunias et alia predicta cum quabis navi galea galeota bargantino

seu fusta maritima tam recedendo veaiendo transeundo quam morando nulio modo inquietent

vcxent molestent seu perturbent nec dannum inferant injuriam violenciam seu offeasam nec

inferri consenciant imo totis conatibus contradicant et si opus fucrit et vos illos requisiveritis

pro tuicione et securitate vestra et vestrorum bonorumque et rerum predictarum vos asocient

et de securo et salvo conductu provideant etabomni injuria violencia seu ofensa preservent

guidaticumque et salvum conductum nostrum huiusmodi teñe mt firmiter et observent teneri-

que et observari f ciant el non cjntraveniant quavis causa presentí nostro guidatico perduran-

te quod durare volumus per II annos compuiandos a data huiusmodi iíi aano continuo nume-
randos et non ultra. In cuius rei lestimonium presentera fieri Jussimus nostro sigillo secreto

munitam. DATA in Castronovo Regali Neapolis XXIII die men'íis septembris anno aXativitate

Domini millesimo CCCC» XXIII».
Rex .A.LFONsrs.

Dominus Rex mandavit michi

Francisco Darinyo. (Reg. 2.691, fol. 138 v.).

1 Aunque entiendo que esta lectura verificada á los 25 años pudo hacerla el Rey en el

libro de Marsilio, que estaba á la sazón más divulgado en Cataluña que la propia Crónica real